
UCHWAŁA NR XXII/147/20 
RADY GMINY REWAL 

z dnia 4 czerwca 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Rewal na lata 2020-2022 

Na podstawie art. 179 ust. 2 w związku z art. 176 pkt. 1 i ustawy z dnia9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 821),Rada Gminy Rewal uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Rewal na lata 2020-2022, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rewal. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2020 r. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady Gminy 
Rewal 

 
 

Wanda Szukała- Błachuta 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 1



1 

 

                               Załącznik Nr 1 do Uchwały nr XXII/147/20 Rady Gminy Rewal z dnia 04.06.2020 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Wspierania Rodziny w Gminie Rewal na lata 2020-2022 

  

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W 

GMINIE REWAL NA LATA  

2020-2022 

 

 

 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 1



2 

 

 

I WPROWADZENIE I DIAGNOZA  

 Rodzina to najważniejsza i podstawowa grupa społeczna, na której opiera się społeczeństwo. 

Jest ona pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtuje się osobowość dziecka. 

Rodzina oddziałuje na dziecko przekazując mu system wartości oraz tradycje.  

 M. Jurczak określa rodzinę jako: „ podstawową komórkę wychowawczą, złożoną z 

małżonków lub małżonków i dzieci, także ogół krewnych obojga małżonków. Szczególnie ważnym 

obowiązkiem małżonków jest opieka nad dziećmi i właściwe ich wychowanie.”.  

Do głównych funkcji rodziny zalicza się:  

a) funkcje prokreacyjne, 

b) przygotowywanie dzieci do wejścia w życie społeczne, ich pielęgnowanie   

i wychowanie oraz zapewnienie im odpowiedniego startu życiowego, 

c) prowadzenie gospodarstwa domowego, zaspokajającego potrzeby członków rodziny, 

d) sprawowanie pieczy nad życiem członków rodziny, ich zachowaniem, kulturą, zdrowiem, 

trudnościami życiowymi. 

Dziecko i rodzina chronione są zarówno w ustawodawstwie polskim, międzynarodowym jak również 

kościelnym. Głównym pod względem regulacji prawnych dokumentem chroniącym rodzinę w Polsce 

jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej. W art.18, stwierdzono, że małżeństwo, macierzyństwo i 

rodzicielstwo znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Bardziej szczegółowo do 

norm zawartych w nadrzędnym dokumencie jakim jest Konstytucja  odnosi się Kodeks rodzinny i 

opiekuńczy. Dokument ten szczegółowo reguluje zawieranie i ustawanie małżeństw, sytuacje 

majątkowe miedzy małżonkami, obowiązek alimentacyjny, stosunki między dziećmi i ich rodzicami, 

przysposobienie, opiekę i kuratelę. Problemy rodziny poruszane są również w Kodeksach: 

 karny – ściganie przestępstw przeciwko rodzinie, 

 pracy – dzięki któremu szczególnie chronione jest macierzyństwo i zdrowie kobiet 

pracujących. 

Aktami prawnymi, w których również znaleźć można regulacje prawne dotyczące rodziny  

i dziecka są: 

 Powszechna Deklaracja Praw Człowieka. 

 Europejska Kartka Społeczna pkt 16, 

 Karta Praw Rodziny, 

 Konwencja  w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet, 

 Konwencja o prawach dziecka, 

 Europejska Konwencja o Przysposobieniu Dzieci, 

 Europejska Konwencja o Statusie Prawnym Dziecka Pozamałżeńskiego. 

 Zachodzące zmiany zarówno społeczne jak i gospodarcze niosą ze sobą wiele skutków 

pozytywnych jak i negatywnych przyczyniających się do rozpadu więzi rodzinnych.   Rodzina nie 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 2



3 

 

zawsze prawidłowo wypełnia swoje podstawowe funkcje. Dłuższe zaburzenie może powodować jej 

niewydolność, co w konsekwencji może prowadzić nawet do rozpadu. Najczęstsze problemy, które 

negatywnie wpływają na rodzinę to bezrobocie, uzależnienia, uzależnienia behawioralne, które 

stanowią bardzo duże zagrożenie dla dzisiejszej młodzieży oraz długotrwała choroba i 

niepełnosprawność. Na rzecz dobra rodziny i dziecka zostało powołanych szereg instytucji, których 

działania powinnym być zintegrowane, gdyż problemy występujące w wielu rodzinach są złożone i 

wymagają interdyscyplinarnych działań. Rodziny nie należy zastępować  

i wyręczać w wypełnianiu jej roli tylko ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe 

funkcjonowanie. Takie wsparcie aby było efektywne powinno być wczesna i mieć charakter 

profilaktyczny. Główną zasadą powinna być zasada subsydiarności (pomocniczości) a działania na 

rzecz rodziny będą najbardziej efektywne gdy będą odbywać się z jej aktywnym udziałem. System 

wsparcia powinien obejmować zarówno rodziny biologiczne jak i zastępcze. W sytuacji konieczności 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej podstawowym celem pracy z rodziną biologiczną będzie 

jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Działania wspierające w utrzymaniu pełnej rodziny są 

również istotne ze względów ekonomicznych – z uwagi na obniżenie kosztów związanych z pobytem 

dziecka  

w rodzinie zastępczej lub w instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

 W celu wzmocnienia rodziny tworzy się w Gminie Rewal Gminny Program Wspierania 

Rodziny na lata 2020 – 2022, jako zespół działań wszystkich instytucji niosących pomoc dziecku i 

rodzinie. Gminny Program opracowany jest w oparciu o art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  Zgodnie z w/w artykułem do zadań własnych 

gminy należy: 

 

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 

praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

przez:  

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

4. finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,  

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych 

przez rodziny wspierające; 

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym; 

6. sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3;  

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 3



4 

 

7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.  

 

 Zadaniem gminy w sytuacji gdy rodzina przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych jest zapewnienie wsparcia przez asystenta rodziny.  Zawód asystenta 

rodziny został wprowadzony w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. Ma ona na celu wsparcie rodzin z problemami wychowawczymi, ale także zmianę 

systemu opieki nad dziećmi, które pozbawione są opieki rodziców. Asystent rodziny zajmuje się 

wyłącznie pomocą i pracą z rodziną niezależnie od pracowników socjalnych. Celem jego pracy jest 

osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej 

wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od 

rodziców biologicznych, podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie oraz praca 

z rodziną na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. Asystent rodziny jest kierowany do pracy 

tylko  

z tymi rodzicami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego  

przy jednoczesnej zgodzie na współpracę z asystentem lub gdy zobowiąże do współpracy Sąd. Koniec 

pracy asystenta z rodziną ustaje wówczas, gdy rodzina osiągnie samodzielność  

i prawidłowo wykonuje swoje funkcje wychowawcze.  

 Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rewalu zatrudniał asystenta do 2018  roku. Od października 

2018r. do chwili obecnej nie było potrzeby zatrudnienia. Jednakże,  

w sytuacji potrzeby zapewnienia tego typu wsparcia rodzina wymagająca wsparcia zostanie taką 

pomocą objęta. 

 Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom  

z bezpośredniego otoczenia rodziny i dziecka, które nie były skazane prawomocnym wyrokiem za 

umyślne przestępstwo. Zadania rodziny wspierającej to m.in. pomoc w opiece  

i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, wspólne spędzanie czasu wolnego. 

Pomoc ta będzie wynikać z przyjętego i zaakceptowanego planu pomocy rodzinie  

a realizowana będzie na podstawie zawartej umowy. Rodzina wspierająca może otrzymać zwrot 

kosztów świadczonej pomocy, co zostanie określone w treści umowy. W celu podniesienia 

skuteczności oddziaływania rodzin wspierających należy zadbać o ich przygotowanie poprzez 

poradnictwo lub szkolenie. Rodziny z terenu gminy Rewal nie zgłaszają potrzeb wsparcia w formie 

rodzin wspierających, w związku z tym nie prowadzimy działalności w tym zakresie.  

 W celu wzmocnienia stabilności rodziny, uzyskaniu pomocy w rozwiązywaniu sytuacji 

problemowych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Rewalu jest dostępne poradnictwo 

specjalistów tj. prawnika, psychologa i specjalisty ds. uzależnień.  Pomoc psychologiczna jest 

świadczona również w placówkach oświatowych w Rewalu  

i w Niechorzu.  

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 4



5 

 

 Z dniem 1 stycznia 2017r. weszła ustawa dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet  

w ciąży i rodzin „Za życiem”. W/w akt prawny wskazuje, że wsparcie we wskazanym zakresie będzie 

realizowane między innymi przez jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne 

realizujące wspieranie rodziny. Wprowadzone przepisy prawa dotyczą wsparcia w zakresie dostępu 

do świadczeń opieki zdrowotnej oraz zapewnienia dostępności dla kobiet w ciąży oraz ich dzieci, ze 

szczególnym uwzględnieniem dzieci,  

u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 

jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ustawa 

zakłada m.in., że rodziny uprawnione objęte będą pomocą asystentów rodziny na zasadach 

określonych w ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej. Rozwiązanie prawne zapewnia dostęp do poradnictwa  

w zakresie wspierania rodziny. Rodzina będzie mogła skorzystać ze wsparcia psychologicznego, 

pomocy prawnej a także poradnictwa w zakresie przezwyciężenia trudności w pielęgnacji i 

wychowaniu dziecka, dostępu do rehabilitacji społecznej, zawodowej oraz świadczeń opieki 

zdrowotnej.  

 Kolejnym obowiązkiem zadaniem gminy jest współfinansowanie pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej. Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed 

umieszczeniem go pierwszy raz w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki  

w wysokości: 

 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej 

 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej 

 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej. 

 

SYTUACJI RODZIN W GMINIE REWAL  

   

 Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rewalu wynika, że w gminie Rewal 

przeważają rodziny z dziećmi (do 18 r.ż), w których wychowuje się 1 dziecko, taka struktura rodziny 

stanowi 59,8% wszystkich rodzin (tj. 363 rodziny). Rodziny wychowujące 2 dzieci stanowią 33,3% 

ogółu rodzin. Niewielki odsetek rodzin stanowią rodziny z liczbą dzieci 3 tj. 6,3% natomiast  rodziny, 

w których wychowuje się 4 dzieci stanowią zaledwie 0,6% wszystkich rodzin.   

Pomocą społeczną w 2019r. objęto następujące typy rodzin:  

 

 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 5



6 

 

Wyszczególnienie  Liczba rodzin  Liczba osób w rodzinach  

Rodziny ogółem  69 116 

w tym: rodziny z dziećmi 

ogółem  

14 53 

o liczbie dzieci   

1 5 16 

2 6 21 

3 2 10 

4 1 6 

Rodziny niepełne ogółem 6 18 

o liczbie dzieci   

1 2 5 

2 4 13 

Rodziny emerytów  

i rencistów ogółem  

19 24 

 

Powody przyznania pomocy w latach 2016 - 2019   

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin  

2016 2017 2018 2019 

Ubóstwo 64 65 61 46 

Bezdomność 5 5 6 4 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 1 3 3 2 

Bezrobocie 42 35 30 15 

Przemoc w rodzinie 1 1 0 0 

Niepełnosprawność 42 43 42 37 

Długotrwała choroba 38 43 33 25 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 6



7 

 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego 

17 18 12 

 

 

5 

Alkoholizm 2 4 3 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego 

3 4 4 0 

Zdarzenie losowe 0 1 1  

 

Wykaz dzieci z terenu Gminy Rewal umieszczonych w pieczy zastępczej  oraz odpłatność za pobyt 

 

Rok Liczba dzieci przebywających  

w pieczy zastępczej na podstawie 

ustawy o wspieraniu rodziny 

Kwota odpłatności za pobyt wnoszona 

przez Gminę 

2017 2 9 852,00 zł 

2018 3 13 656,71 zł 

2019 4 16 046,49 zł 

      

 Gmina Rewal jest gminą niewielką, specyficzną pod względem położenia i nastawioną na 

turystykę.   Pracownicy socjalni GOPS w Rewalu pracą socjalną obejmują wszystkie miejscowości 

gminne. Rodziny posiadają wiedzę gdzie należy zwrócić się o pomoc i do którego pracownika. 

Szczególną uwagę poświęca się rodzinom z dziećmi.    

 W 2019 roku 6 dzieci, dla których gminą właściwą jest Gmina Rewal wychowywało się poza 

naturalnym środowiskiem rodzinnym tj. w rodzinach zastępczych z uwagi na dysfunkcję rodziców 

biologicznych. Dwójka dzieci umieszczona została w rodzinie zastępczej przed wejściem w życie 

ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Z uwagi na to, iż pobyt dziecka w rodzinie 

zastępczej powinien mieć charakter tymczasowy pracownicy socjalni systematycznie podejmują 

próby podjęcia współpracy z rodzinami biologicznymi zamieszkałymi na terenie gminy Rewal, w celu 

przywrócenia ich zdolności do pełnienia funkcji opiekuńczo- wychowawczych. Niestety żaden z 

rodziców biologicznych nie chce współpracować z pracownikiem socjalnym, jak również nie 

wyrażają zgody na współpracę z asystentem rodziny, dlatego też w tutejszym Ośrodku nie 

zatrudniono w 2019r. asystenta rodziny.    

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 7



8 

 

 W  ubiegłym roku Ośrodek wystąpił do Sądu Rejonowego w Gryficach z pięcioma wnioskami 

o wgląd w sytuację małoletnich. W trzech przypadkach był to efekt podejrzenia stosowania przemocy 

w rodzinie przez członka rodziny. Wnioski dotyczyły łącznie 9 dzieci. W 2019r. jednej rodzinie 

ograniczono władzę rodzicielską poprzez nadzór kuratora. 

   W ostatnich latach coraz bardziej staje się popularny układ, w którym obydwoje rodziców 

pracuje, natomiast dzieci uczęszczają do przedszkola, żłobka lub szkoły. Odchodzi się od modelu 

rodziny, w którym matka zajmuje się wychowywaniem dzieci i domem a ojciec pracuje. Rzadko 

spotyka się też teraz rodziny wielopokoleniowe, które w dawnych czasach stanowiły normę.   Było to 

korzystne dla wszystkich – seniorom takie rozwiązanie zapewniało opiekę, a dzieciom i wnukom 

pomoc prowadzeniu domu.  Dorastające dzieci wyprowadzają się z domu, wybierając niezależność i 

prywatność. Nie zawsze oznacza to osłabienie więzi rodzinnych – utrzymanie ich zależy tylko od 

chęci.   

 Rodziny z problemami opiekuńczo wychowawczymi stanowią nieznaczną część klientów 

pomocy społecznej, wynika to z faktu, że rodzice, którzy mają takie problemy ich nie zgłaszają i nie 

szukają wsparcia gdyż nie chcą ingerencji instytucji w życie rodzinne.  

 Najczęściej niezaradność rodziny w opiece i wychowaniu własnych dzieci łączy się  

z takimi dysfunkcjami jak: samotne rodzicielstwo, konflikty między partnerami, powielanie 

negatywnych wzorców wyniesionych z domu rodzinnego ojca lub matki dziecka, problemy w 

pełnieniu ról rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych a także niedojrzałość emocjonaln. Od strony 

materialnej zauważa się brak racjonalnego gospodarowania własnymi zasobami, podejmowanie pracy 

tylko w okresie sezonu letniego (najczęściej „na czarno”) przez co też rodzina pozbawia się 

świadomie dochodu w okresie jesienno – zimowym. Z informacji od pracowników socjalnych 

wynika, że problem alkoholowy w rodzinach  wychowujących dzieci nie jest nagminny. Brak jest 

jednak wiarygodnej statystyki dotyczącej tego problemu jednakże wpływa to destrukcyjnie na życie 

rodzinne.  

 Niezależność finansowa, świadomość swoich praw i wzrost poczucia własnej wartości w 

społeczeństwie spowodował odejście od tradycyjnego modelu rodziny  mąż + żona + dzieci. Obecnie 

na terenie gminy coraz częściej funkcjonują związki nieformalne, samotne rodzicielstwo (większość 

stanowią kobiety). Rodzice łatwiej niż kiedyś podejmują decyzję  

o rozstaniu, rzadziej próbują rozwiązać kryzysy małżeńskie i zakańczają związki formalne  

i nieformalne.  

 W ostatnich latach w związku z wprowadzeniem programu dla rodzin z dziećmi 500+ oraz 

innymi świadczeniami sytuacja w rodzinach pod względem ekonomicznym uległa znacznej poprawie. 

Przyczyniło się to w znacznej mierze do ograniczenia ubóstwa przede wszystkim w rodzinach 

wielodzietnych.  

 Z celu poznania opinii rodziców przeprowadzono ankiety, wypełnionych zostało 30 ankiet. Na 

pytanie dotyczące najczęstszych przyczyn problemów występujących w rodzinie na terenie gminy 

Rewal, wśród osób badanych najwięcej ankietowanych wskazało: alkoholizm rodziców 13,2%, 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 8



9 

 

przemoc w rodzinie 13,2% oraz brak umiejętności komunikacji 11,7%. Rzadziej wymienianymi 

przyczynami były: niski status materialny 7,11%, osłabienie więzi rodzinnych, uzależnienie od 

Internetu oraz brak pozytywnych wzorców i autorytetów – po 5,7%. Zdaniem respondentów 

najmniejszy wpływ na problemy występujące w rodzinie mają: rozpad rodziny 3,4%, wielodzietność 

2,3%, niepełnosprawność i choroba w rodzinie 2,3%. Zdaniem. 58% nie ma wiedzy na temat rodzin z 

problemami w ich otoczeniu. 31% uważa, że nie ma rodzin z problemami  opiekuńczo- 

wychowawczymi w ich sąsiedztwie. Jedynie  11% ankietowanych deklaruje, że w ich otoczeniu są 

rodziny, w których istnieją takie problemy. Na pytanie dotyczące działań profilaktycznych i 

edukacyjnych adresowanych do rodziców i dzieci   9%  ankietowanych   ocenia bardzo dobrze,  6% 

ocenia dobrze , 52% jest zdania, że są one dostatecznie dobrze prowadzone, natomiast aż 1/3 z nich 

jest zdania, że Gmina niewystarczająco realizuje działania wychowawcze, profilaktyczne i 

edukacyjne. Na pytanie dotyczące problemów występujących w środowisku szkolnym najczęściej 

wymienianym problemem było poniżanie i zastraszanie przez rówieśników – 10 osób, następnie 

wagarowanie i palenie papierosów po 9 osób oraz zaniedbanie przez rodzinę – 8 osób. Rzadziej 

rodzice wskazywali agresję i przemoc – 6 osób, depresje -5 osóbi, sięganie po alkohol – 4 głosy. 

Najrzadziej wymienione zostały: przynależenie do grup negatywnych, niszczenie mienia szkolnego, 

autoagresja i sięganie po narkotyki – każda odpowiedź po  

2 głosy oraz kradzieże  i problemy wymagające nadzoru kuratora – po 1 głosie. 

 Według pracowników Ośrodka, którzy również w życiu osobistym pełnią funkcje rodzicielskie 

wynika, że autoagresja jest często spotykanym zjawiskiem. Przemoc rówieśnicza dotyczy młodszej 

grupy wiekowej (klasy I-IV) natomiast w starszych klasach występuje autoagresja. Autoagresja 

wynika z potrzeby zwrócenia uwagi na siebie przez rodziców i dostrzeżenia jego problemów. Rodzice 

bardziej skupiają się na sobie, swoich potrzebach zawodowych, towarzyskich  i konsumpcyjnych, 

bagatelizują lub nie dostrzegają problemów i niechętnie uczestniczą w spotkaniach organizowanych 

przez placówki oświatowe, których celem jest również wspieranie. Osłabienie więzi rodzicielskiej z 

dziećmi powoduje, uzależnienie wśród młodych ludzi od Internetu, gier komputerowych, telefonu 

komórkowego, które przedkładają kontakt z drugą osobą na rzecz wirtualnych kontaktów. Na skutek 

niewłaściwych wzorców wyniesionych z mass mediów, kryzysu autorytetu, zaburzona jest 

prawidłowa komunikacja między rodzicami a dziećmi oraz w środowisku rówieśniczym. 

 Problemy w rodzinach mają często charakter wielopokoleniowego procesu tworząc przez to 

„błędne koło”, które ciężko rodzinie przerwać własnymi siłami. Z tego też powodu rodziny 

dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, jak również 

pedagogów szkolnych, kuratorów sądowych oraz przedstawicieli innych instytucji.  

  W Gminie Rewal w 2019r. podjęto próbę utworzenia placówki wsparcia dziennego,  

z uwagi na brak ofert na początku 2020r. ogłoszony został ponownie otwarty konkurs ofert na 

prowadzenie placówki wsparcia dziennego w formie podwórkowej w Pogorzelicy.  W wyniku 

konkursu od marca 2020r. uruchomiona została placówka wsparcia dziennego, jednocześnie w 

Śliwinie funkcjonuje świetlica wiejska, prowadzona przez Urząd Gminy Rewal.   

   

II POSTANOWIENIA OGÓLNE  

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 9



10 

 

 1. ADRESACI PROGRAMU 

 Program skierowany jest do wszystkich rodzin i dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Rewal a w 

szczególności: 

 Rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci/dziecka w pieczy zastępczej 

 Rodzin, którym zostały odebrane bądź ograniczone prawa rodzicielskie 

 Rodzin dysfunkcyjnych 

 Rodzin przeżywających chwilowe trudności opiekuńczo – wychowawcze 

 

2. CEL GŁÓWNY PROGRAMU    

 Wsparcie rodzin poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków do wychowywania dzieci 

sprzyjających prawidłowemu wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych.    

3. OCZEKIWANE REZULTATY 

 Pozostawienie dzieci w miejscu zamieszkania 

 Reintegracja rodziny naturalnej przez powrót dziecka do rodziny  

 Poprawa jakości opieki sprawowanej przez rodziców 

 

4. REALIZATORZY PROGRAMU  

Koordynatorem programu będzie wyznaczony pracownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Rewalu a do jego realizacji zostaną zaangażowane instytucje działające  

w obszarze wspierania rodziny m.in. placówki oświatowe, Policja, organizacje pozarządowe, ochrona 

zdrowia a także Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

 

 

 

 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 10



11 

 

 

III CELE SZCZEGÓŁOWE DO REALIZACJI 

 

Cel szczegółowy 1 

Profilaktyka i zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz umożliwianie wyjścia z zaistniałego kryzysu  

 

Zadania Realizatorzy, partnerzy  Termin realizacji Wskaźniki realizacji zadania 

1. Diagnozowanie środowiska, analiza 

sytuacji rodzin oraz identyfikowanie 

problemów w rodzinach z dziećmi 

GOPS Rewal we 

współpracy z 

pedagogami szkolnymi, 

kuratorzy sądowi, 

ochrona zdrowia, Policja 

I półrocze 2020r.  - liczba zgłoszeń o niewywiązywaniu się 

rodziny ze swojej funkcji, 

 - liczba rodzin, w których 

zdiagnozowano trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczej 

oraz wieloproblemowość 

2. Praca socjalna z rodzinami z dziećmi, w 

których zdiagnozowano problemy 

opiekuńczo – wychowawcze lub 

wieloproblemowość 

GOPS 2020-2022 - liczba rodzin w których prowadzona 

jest  praca socjalna, 

- liczba rodzin, które odmówiły 

współpracy w zakresie wspierania  

- liczba dzieci i młodzieży 

umieszczonych w pieczy zastępczej 

3. Działania profilalaktyczne, edukacyjne 

skierowane do rodziców   

GOPS  2020-2022 - liczba warsztatów, szkoleń 

- liczba osób biorących udział  

4. Organizacja inicjatyw prorodzinnych Urząd Gminy, szkoły, 

GOPS, organizacje 

pozarządowe  

2020 – 2022 - liczba imprez, pikników itp. 

- liczba osób biorących udział 

5. Zapewnienie wsparcia rodzinie  

w formie asystenta rodziny  

GOPS 2020-2022 - liczba zatrudnionych asystentów 

rodziny, 

- liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny, 

- liczba rodzin z którymi została 

zakończona współpraca, 

- liczba rodzin w których prowadzony 

jest monitoring po zakończeniu 

współpracy z asystentem rodziny 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 11



12 

 

6. Funkcjonowanie placówki wsparcia 

dziennego na terenie gminy Rewal  

Urząd Gminy, 

organizacje pozarządowe 

2020-2022 - liczba placówek 

- liczba dzieci korzystających ze wsparcia 

7. Pozyskiwanie i ustanawianie w razie 

potrzeby rodzin wspierających dla rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo wychowawczych oraz 

organizowanie dla nich szkoleń 

 

 

GOPS 2020-2022 - liczba rodzin wspierających, 

- liczba kampanii promujących rodziny 

wspierające 

8. Zapewnienie dostępu do poradnictwa 

specjalistycznego (m.in. prawnik, 

psycholog, specjalista ds. uzależnień)  

GOPS 2020-2022 - liczba osób skierowanych przez 

pracowników socjalnych lub asystenta 

rodziny, 

- liczba osób korzystających z 

poradnictwa,  

 

Cel szczegółowy 2 

Wspieranie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialno - bytowej 

 

Zadania Realizatorzy, 

partnerzy  

Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji zadania 

1. Udzielanie pomocy materialnej i 

rzeczowej rodzinom ubogim  

GOPS, Urząd Gminy 2020-2022 - liczba udzielonych świadczeń,  

- liczba rodzin objętych pomocą w formie świadczeń, 

- koszt świadczeń 

2. Realizacja programu „Posiłek w 

szkole i w domu”   

GOPS,  2020-2022 - liczba dzieci i młodzieży objętych wsparciem, 

- liczba zawartych porozumień 

3. Pomoc w formie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla dzieci 

GOPS 2020-2022 - liczba dzieci i młodzieży objętych usługami,  

- liczba godzin usług, 

- koszt świadczeń  

4. Współpraca z organizacjami i 

instytucjami dot. wypoczynku 

letniego 

GOPS 2020-2022 - liczba dzieci skierowanych na kolonie letnie 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 12



13 

 

Cel szczegółowy 3 

Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej oraz umożliwienie im powrotu do rodzin biologicznych 

Zadania Realizatorzy, 

partnerzy  

Termin 

realizacji 

Wskaźniki realizacji zadania 

1. Współfinansowanie pobytu dziecka w 

rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

GOPS 2020-2022 - liczba dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej, 

 

2. Współpraca z instytucjami i organizacjami 

działającymi na rzecz powrotu dzieci z pieczy 

zastępczej do rodziny biologicznej 

GOPS, PCPR, Sąd 

Rejonowy,  

2020-2022 - liczba działań podejmowanych na 

rzecz reintegracji rodziny, 

 

3. Współpraca z rodziną biologiczną w 

zakresie tworzenia planu pracy, zbieżnego z 

planem pomocy dziecku umieszczonemu w 

pieczy zastępczej 

 

GOPS 2020-2022 - liczba dzieci w pieczy zastępczej, 

- liczba opracowanych i realizowanych 

planów pracy, 

- liczba dzieci powracających do rodzin 

biologicznych 

 

 

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 13



14 

 

IV ŹRÓDŁA FINANSOWANI A PROGRAMU 

 Zadania trzyletniego programu będą realizowane i wdrażane etapowo zgodnie  

z możliwościami finansowymi Gminy. Program finansowany będzie z następujących 

źródeł:  

1. Budżet Gminy Rewal 

2. Dotacje z budżetu państwa 

3. Funduszy pozyskanych w ramach resortowych programów osłonowych 

4. Środków pozabudżetowych  
 

 

V SPOSÓB KONTROLI REALIZACJI PROGRAMU I MONITOROWANIE 

PROGRAMU  

1. Sprawozdanie z realizacji zadań za dany rok kalendarzowy, partnerzy Programu ujęci  

w harmonogramie są w obowiązku przekazać w formie elektronicznej oraz w wersji 

papierowej do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rewalu do dnia 31 stycznia roku 

następnego. 

2. Z realizacji Programu przygotowuje sprawozdanie z wykonania w danym roku zadań  

z zakresu Programu i przedkłada Radzie Gminy Rewal do dnia 31 marca każdego roku.  

3. Wójt Gminy Rewal sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją Programu i podejmuje 

niezbędne działania do osiągnięcia celów wyznaczonych w Programie. 

4. Rada Gminy Rewal po zasięgnięciu opinii jednostek realizujących Program może  

w uzasadnionych przypadkach określać bieżące kierunki działań w zakresie Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny.  

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 14



Uzasadnienie

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z art. 176 pkt. 1 i art. 179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 821) zgodnie z powyższymi
zapisami ustawy do zadań własnych gminy należy opracowaniei realizacja 3-letnich gminnych programów
wspierania rodziny a uchwala je rada gminy biorąc pod uwagę potrzeby. Przedstawiona propozycja
programu zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego
funkcjonowania i wychowywania dzieci w rodzinach. Celem programu jest przywracanie rodzinom
zdolności do przezwyciężania problemów opiekuńczo - wychowawczych przy współpracy samorządu,
organizacji pozarządowych i innych instytucji zajmujących się rodziną. Z uwagi na to, że działania na rzecz
rodzin prowadzone są w sposób ciągły zasadne jest podjęcie uchwałyz mocą obowiązującą od dnia
1 stycznia 2020r

Id: A75B52BB-72ED-448D-8035-829633299484. Podpisany Strona 1




